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PESQUISAS E DESENVOLVIMENTO

APRESENTACAO

O comércio varejista €&  especialmente

importante, pois frente a outras atividades
econbmicas é mais dependente de fendmenos
de curto prazo. O conhecimento do mercado de
trabalho serve como balizamento ndo s6 para as
empresas como também para 0 governo no

direcionamento de politicas publicas.

A pesquisa do emprego e dos salarios do
comércio varejista da regido metropolitana de
Maceibé baseado em dados primario do CAGED,
e elaborada pela FECOMERCIO-AL
mensalmente, tem como objetivo mostrar o
comportamento do mercado de trabalho no
comércio varejista nos diversos segmentos de

atividade.

Os principais indicadores gerados nesta pesquisa
sao:

* indice de Emprego: Indica a evolucédo do
emprego formal. E calculado tomando-se por
base o encadeamento das variacdes relativas
mensais desde Maio do ano imediatamente

anterior.

* Taxa de Admissdo: Indica a proporcdo de
empregados do comércio varejista incorporadas
ao mercado de trabalho em relacédo ao total de

empregados no 1° dia do més.

* Taxa de Demisséo: Equivale a proporcao de
empregados do comeércio varejista desligados no
mercado de trabalho em relacdo ao total de

empregados no 1° dia do més.

* Taxa de Rotatividade: Mede o percentual
dos empregados substituidos mensalmente em

relacao ao estoque vigente no primeiro dia do

més. O calculo da taxa de rotatividade mensal
€ obtido utilizando a soma de admissbes e
demissdes sobre o total de empregos no 1° dia

do més.

* Salario Médio: Razdo entre a massa salarial
mensal e o total de empregados no 1° dia do
més. Mensalmente é gerado um relatério
contendo informacdes sobre a evolugcdo do
mercado de trabalho no comércio varejista

dos seguintes segmentos:

- Comércio geral;

- Lojas de Departamentos;

- Lojas de Eletrodomeésticos e Eletroeletrbnicos;
- Lojas de Moveis e Decoracdes;

- Lojas de Vestuario, Tecidos e Cal¢cados;
- Supermercados, alimentos e Bebidas;

- Farmacias e Perfumarias;

- Concessionarias de Veiculos;

- Lojas de Autopecas e Acessorios;

- Lojas de Materiais de Construcao;

E importante frisar que as informagdes contidas
neste relatério além de se constituirem em um
importante instrumento para tomadas de
decisdes de curto prazo, também podem ser
Uteis para o processo decisorio e estratégico.
Acumulacdo dessas informacdes permite a
formacao de painéis que ajudem a identificar
movimentos recorrentes, tais como
sazonalidade, ciclo de negdcios e outros, cuja
melhor

identificacdo  proporciona uma

programacao econdmico-financeira.
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EMPREGO E SALARIO NO COMERCIO VAREJISTA DA REGIAO METROPOLITANA DE MACEIO - MAIO/2010
EMPREGO CAI 0,06% NO COMERCIO VAREJISTA DA REGIAO METROPOLITANA DE MACEIO, SEGUNDO FECOMERCIO-AL

Analise dos Resultados

Em Maio de 2010, o nivel de emprego do

comércio varejista da reqgido metropolitana

de Maceid, registrou queda de 0,06%

guando comparado a abril, o que
representa a eliminacao de 21 postos de
trabalho formais. Na comparacdo com
Maio de 2009 a alta foi de 5,71%
representando um acréscimo em seu
guadro de pessoal de 1.780 trabalhadores

com carteira assinada.

O comércio varejista da regiao
metropolitana de Maceio fechou
Maio/2010 com saldo de  32.936

trabalhadores com carteira assinada,
contra 32.957 em relagdo a abril/2010 e

31.156 quando comparado a Maio/2009.

A pesquisa revela que as atividades que

registraram maiores contratacdes no

numero de empregos em _Maio, em

relacdo a abril, foram Farméacias e
Perfumarias (2,75%) e Moveis e Decoracdes
(0,79%).

Admitidos, Demitidos e Rotatividade

No resultado geral do comércio varejista
da regido metropolitana de Maceid, a

taxa de admitidos em Maio, alcancou

3,41% representando 1.122 contratacoes,
ja a taxa de demitidos ficou em 3,47%, isto
€, 1.143 demissOes. Dessa forma a taxa de
rotatividade atingiu 3,44% o que representa
a eliminacdo de 21 postos de trabalho

formais.

O segmento Lojas de Departamento foi o
gue registrou maior taxa de demissao
(9,96%) do total. A rotatividade do setor

ficou em 7,81%.
Salario

Os salarios médios do comércio varejista
da regido metropolitana de Macei6 em
Maio/2010 situaram-se na casa dos R$
852,30 e no ano em R$ 853,81. Os valores

mais elevados sao encontrados em

Concessionarias de Veiculos (R$1.722,03) e
Lojas de Departamentos (R$1.036,36) e 0s
menores nos segmentos Moveis e
Decoracdes (R$ 768,66) e Cine-foto-som-

informatica (R$ 770,64).

Federacdo do Comércio do Estado de Alagoas
Instituto Fecomércio-AL de Estudos, Pesquisas e
Desenvolvimento - IFEPD.
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Tabela 1- Indicadores do Comércio Varejista da Regidao

Metropolitana de Macei6 nos Ultimos 13 Meses

Variagao do
Meses Emptego -em%

Més Ano (t)

Més Ano (t-1)

Mai/09 -0,83
Jun/09 -0,99
Jul/09 -1,03
Ago/09 -0,38
Set/09 -0,42
Out/09 1,31
Nov/09 2,99
Dez/09 2,62
Jan/10 3,37
Fev/10 4,21
Mar/10 4,74
Abr/10 571
Mai/10 571

Fonte: Dados Primarios CAGED/MTE e elaboracgéo IFEPD

Classes de Atividades

Comércio Geral
Cine-Foto-Som-Informatica
Lojas de Departamentos

Méveis e Decoragdes
Farmacias e Perfumarias
Supermercados e Minimercados
Calgados, Tecidos e Vestuarios

Combustiveis, Lubrificantes e GLP

Materiais de Construcéo
Concessionarias de Veiculos

Nidmero Absoluto de Empregados

Incorporados Salario Médio
Admitidos Demitidos ou Saldo Mensal = Mensal em R$
Subtraidos
1.072 1.093 -21 31.156 870,44
904 978 -74 31.082 870,04
969 1.006 -37 31.045 869,19
1.121 907 214 31.259 867,33
1.086 917 169 31.428 866,04
1.830 827 1.003 32.431 858,98
1.821 896 925 33.356 853,10
1.067 1.496 -429 32.927 854,60
1.012 1.123 -111 32.816 854,39
1.014 915 99 32.915 853,86
1.106 1.172 -66 32.849 853,94
1.192 1.084 108 32.957 853,05
1.122 1.143 -21 32.936 852,30
Tabela 2 - Nivel de Emprego - Variacao Mensal e Acumulada
Variacao (%)
Meses Acumulado
Mar Abr Mai No Ano Em 12 Meses

-0,20 0,33 -0,06 0,03 571

-0,46 0,06 0,19 0,31 4,17

-2,64 -2,08 -3,83 2,96 11,88

-1,14 0,35 0,79 -1,63 3,15

-0,40 -0,41 2,75 3,59 4,66

0,31 0,30 -0,35 -0,63 3,99

-0,30 -0,04 0,00 -1,83 8,83

-0,25 -0,05 -0,05 0,15 1,56

0,32 0,71 -0,06 1,67 10,99

0,26 0,53 0,52 2,81 7,79

-0,93 2,12 -0,76 2,00 3,11

Autopecas

Fonte: Dados Primarios CAGED/MTE e elaboracéo IFEPD

Tabela 3 - Taxa de Admitidos no Comeércio Varejista da Regido Metropolitana de Maceid
Valores em (%)

Classes de Atividades

Comércio Geral
Cine-Foto-Som-Informatica
Lojas de Departamentos
Méveis e Decoragdes
Farmacias e Perfumarias

Supermercados e Minimercados

Calgados, Tecidos e Vestuarios

Combustiveis, Lubrificantes e GLP

Materiais de Construgéo
Concessionarias de Veiculos
Autopecas

Fonte: Dados Primarios CAGED/MTE e elaboracéo IFEPD

Meses
Mar Abr
3,37 3,62
3,03 2,84
5,42 4,47
3,89 2,29
4,56 3,36
3,26 2,83
3,53 4,24
3,12 3,78
3,98 4,95
2,11 2,62
3,06 5,10

Mai
3,41
3,13
5,97
4,80
4,55
3,00
4,10
3,02
3,44
3,32
2,32

Média
No Ano 12 Meses
3,31 3,66
3,14 3,34
7,83 6,51
3,38 3,05
4,02 3,40
2,75 2,92
3,68 5,04
3,25 3,12
3,83 411
2,49 2,69
3,25 3,18
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Tabela 4 - Taxa de Demitidos no Comércio Varejista da Regido Metropolitana de Macei6
Valores em (%)

Classes de Atividades

Comércio Geral
Cine-Foto-Som-Informética
Lojas de Departamentos
Moveis e Decoracgdes
Farmécias e Perfumarias
Supermercados e Minimercados
Calgados, Tecidos e Vestuarios
Combustiveis, Lubrificantes e GLP
Materiais de Construcao
Concessionarias de Veiculos
Autopecas
Fonte: Dados Primarios CAGED/MTE e elaboracéo IFEPD

Meses
Mar Abr
3,57 3,29
3,49 2,78
8,13 6,60
5,04 1,94
4,96 3,76
2,95 2,53
3,83 4,28
3,37 3,83
3,66 4,24
1,84 2,09
4,00 3,03

Mai
3,47
2,94
9,96
4,02
1,88
3,35
4,10
3,07
3,50
2,80
3,08

Média
No Ano 12 Meses
3,31 3,21
3,07 3,01
7,64 5,75
3,72 2,80
3,32 3,03
2,88 2,59
4,05 4,41
3,22 2,99
3,50 3,27
1,94 2,07
2,86 2,93

Tabela 5 - Taxa de Rotatividade no Comércio Varejista da Regiao Metropolitana de Maceid
Valores em (%)

Classes de Atividades Meses
Mar Abr
Comércio Geral 3,46 3,46
Cine-Foto-Som-Informatica 3,25 2,81
Lojas de Departamentos 6,68 5,47
Moveis e Decoracdes 4,44 2,12
Farméacias e Perfumarias 4,75 3,55
Supermercados e Minimercados 3,11 2,68
Calgados, Tecidos e Vestuarios 3,68 4,25
Combustiveis, Lubrificantes e GLP 3,24 3,81
Materiais de Construcéo 3,82 4,61
Concessionarias de Veiculos 1,98 2,36
Autopecas 3,51 4,11

Fonte: Dados Primarios CAGED/MTE e elaboracgéo IFEPD

Mai
3,44
3,04
7,81
4,43
3,26
3,17
4,10
3,04
3,47
3,07
2,69

Média
No Ano 12 Meses
3,31 3,45
3,11 3,18
7,84 6,20
3,55 2,93
3,68 3,22
2,81 2,76
3,85 4,75
3,23 3,06
3,67 3,71
2,22 2,39
3,07 3,06

Tabela 6 - Média Mensal do Nivel Salarial - em R$ da Regido Metropolitana de Maceio
Valores Médios em R$

Classes de Atividades

Mar
Comércio Geral 853,94
Cine-Foto-Som-Informética 773,77
Lojas de Departamentos 1.017,49
Moveis e Decoracbes 770,93
Farmaéacias e Perfumarias 807,34
Supermercados e Minimercados 794,09
Calgados, Tecidos e Vestuarios 813,63
Combustiveis, Lubrificantes e GLP 894,40
Materiais de Construcao 773,25
Concessionarias de Veiculos 1.734,84
Autopecas 883,52

Fonte: Dados Primarios CAGED/MTE e elaboracéo IFEPD

Meses
Abr
853,05
773,16
1.025,52
772,26
810,61
793,38
812,70
893,94
774,02
1.727,77
878,14

Mai
852,30
770,64

1.036,36
768,66
804,16
793,96
811,15
893,49
774,36

1.722,03
879,96

Média
No Ano 12 Meses
853,51 858,90
774,53 783,54
1.033,44 1.064,68
769,95 767,69
806,66 806,68
794,19 796,04
812,63 820,26
893,39 896,82
772,83 772,68
1.731,81 1.764,28
881,30 884,49



